Şeyh Süleymân Efendi el-Kâdiri diye
tanındığı dolayısıyla Kâdirî tarikatı müntesibi olduğu görülmektedir. Nitekim divanı ve

istimdâdiyye manzûmesi incelendiğinde de onun Kâdirî şeyhi Abdülkâdir Geylânî’ye

bağlılığı açıktır.

Doğum tarihi bilinmeyen Hamdî’nin ölüm tarihi 06 Mil Yz A 4394/1 kayıtlı manzûme-i

istimdâdiyyede H. 1253 (M. 1837/38) olarak kayıtlıdır. Divan nüshasında ise yer alan

bazı şiirlerin sonuna temmet tarihi yazılıdır. Bu tarihler H. 1230 (M. 1815) ile H. 1238

(M. 1822/23) aralığındadır. Şiirlerin yazılış tarihlerine bakarak Hamdî’nin H. 1230 (M.

1815)- H. 1238 (M. 1822/23)’de sağ olduğuna hükmedip manzûme-i istimdâdiyye

nüshasında verilen ölüm tarihine, yeni bilgiler tespit edilinceye kadar, itibar etmek
mümkündür. Mevcut durumda Süleymân Hamdî’nin 18. yüzyıl sonu ile 19. yüzyılın

ilk yarısında yaşadığı anlaşılmaktadır. Manzûme-i istimdâdiyye nüshasında bir diğer

b. el-Hüseyn b. Alî b. Ebî Tâlib ö. 94/712)12, isnâaşeriyenin beşinci ve İsmailiyye’nin
dördüncü imamı İmâm Bâkır (Ebû Ca’fer Muhammed b. Alî b. Hüseyn b. Alî b. Ebî

Tâlib (ö. 114/733?)13, isnâaşeriye’nin altıncı, İsmâiliyye’nin beşinci imamı, Ca’ferî
fıkhının kurucusu Ca’fer-i Sâdık (Ebû Abdillâh Ca‘fer b. Muhammed el-Bâkır b. Alî
Zeynil‘âbidîn (ö. 148/765)14, isnâaşeriyye’nin yedinci imamı Mûsâ Kâzım (Ebü’l-Hasen

Mûsâ el-Kâzım b. Ca‘fer es-Sâdık b. Muhammed el-Bâkır (ö. 183/799)15,
isnâaşeriyye’ye göre on iki imamın sekizincisi Ali Rızâ (Ebü’l-Hasen Alî er-Rızâ b. Mûsâ

el-Kâzım (ö. 203/819)16, isnâaşeriyye’nin dokuzuncu imamı Muhammed Tâkî (Ebû

Ca‘fer Muhammed b. Alî er-Rızâ b. Mûsâ el-Kâzım b. Ca‘fer es-Sâdık (ö. 220/835)17,
Ali evlâdından biri ve on iki imamın onuncusu Ali Nâkî (Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed

el-Cevâd b. Alî er-Rızâ el-Hüseynî el-Askerî (ö. 254/868)18, isnâaşeriyye Şîası’nın on
birinci imamı Hasanü’l-Askerî (Ebû Muhammed Hasen b. Alî el-Hâdî b. Muhammed el-

Cevâd et-Takī (ö. 260/874)19, İmâmiyye Şîası’nca halen gaybet halinde olduğuna,

gelecekte mehdî olarak ortaya çıkıp dünyada adaletli bir düzen kuracağına inanılan on
ikinci imam İmam Mehdî (Muhammed b. el-Hasen b. Alî b. Muhammed el-Mehdî el-

Muntazar (gaybeti 260/874)20 müellifin “imdâd eyle, muîn ol, kerem kıl, yetiş” şeklinde

ifadelerle istimdâd dilediği imamlardır. Yine bu isimleri “çâr-deh ma’sûmân”

sıfatlarıyla yani isnâaşeriyye Şiîleri’nin hata ve günahtan münezzeh olduğuna

inandıkları on dört kişi olarak tanımlamış21 ve onlardan şefkat ummuştur.

Akşemseddin’in Emîr Sikkînî’ye Hacı Bayram’ın vefatından sonra dervişlerinin bir

kısmı ilâhî aşk, cezbe ve melâmeti temsil eden Emîr Sikkînî’ye; zühd, takvâ ve riyâzete

temayülü olanlar da Akşemseddin’e tâbi olmuştur (Azamat, 1996; 442).

Emîr Sikkîn (67. dörtlük): Ömer Dede Sikkînî (ö. 880/1475), Bayramî Melâmîliği’nin
pîri olup Hacı Bayrâm-ı Velî’nin halifesidir (Şahin, 2007: 55).

Akşemseddîn (68. dörtlük) (ö. 863/1459), Fâtih’in hocası, mutasavvıf, âlim-tabip ve

şairdir. Hacı Bayram-ı Velî’den hilafet almıştır. Şeyhinin ölümünden sonra irşâd

makamına geçti. Akşemseddin’in kurduğu Bayramiyye’nin Şemsiyye kolu kendisinden

sonra Göynük’te oğlu Fazlullah, Kayseri’de İbrâhim Tennûrî, İskilip’te Attaroğlu

Muslihuddin, Ankara ve civarında ise Hamza eş-Şâmî tarafından devam ettirilmiştir
(Köprülü-Uzun, 1989: 299). Metinde Hacı Bayram Veli’den icazet aldığı belirtilmiştir.

Seyyid Bilâl (69. dörtlük) Sinop meşâyıhındandır. “Başını vermeyen şehit”

hikâyesiyle menkıbeleşmiş bir hayatı vardır

Hüseyin Hamevî (70. dörtlük): (ö. 832/1428) Abdülkâdir Geylânî’nin soyundan olup

Hama’da bulunan Kâdirî şeyhidir. Eşrefoğlu Rûmî’nin de mürşididir (Kara, 1995: 478).

Eşrefoğlu Rûmî (70. dörtlük) (ö. 874/1469 - 70 [?]), Kâdîriyye tarikatının Eşrefiyye

kolunun kurucusu, mutasavvıf - şair. Kâdirîler arasında Abdülkâdir Geylânî’den

sonra tarikatın ikinci pîri sayılan Eşrefoğlu Rûmî daha hayatta iken büyük bir velî

kabul edilmiştir. Eşrefiyye tarikatını kuran Eşrefoğlu, zâhirî ve batınî ilimleri

Anadolu’daki ilk büyük temsilcisi olması sebebiyle bu tarikatın silsilesinde önemli bir

yeri vardır. Hatta onun için “pîr-i sânî” unvanı da kullanılmıştır (Kara, 1995: 125).

Seyyid Velâyet (79. dörtlük) (ö. 929/1522), Vefâî-Zeynî şeyhidir. Seyyid Velâyet,
Vefâî geleneğinden gelen bir ailenin mensubu olmasına rağmen aynı geleneğe mensup

şeyhi Âşıkpaşazâde gibi Zeyniyye şeyhi olarak faaliyet göstermiştir. Halil İnalcık’a göre

Osmanlı idaresiyle kurduğu yakın ilişkiler onun Vefâiyye ile bağlantısını sınırlamış,

Sünnîlik yönü daha ağır basan Zeyniyye vurgusunu ön plana çıkarmıştır. Bu iki

bağlantı göz önüne alındığında Seyyid Velâyet’in Şeyh Ebü’l-Vefâ el-Bağdâdî’nin

Vefâiyye tarikatıyla Zeyniyye’nin kolu olan Vefâiyye’yi kendi şahsında birleştirmiş bir
mutasavvıf olduğu söylenebilir (Şahin, 2009: 75-77).

Hâce Ahrâr (80. dörtlük) Nâsırüddîn Ubeydullāh b. Mahmûd eş-Şâşî es-Semerkandî

(ö. 895/1490), Nakşibendî şeyhi. Ubeydullah Ahrâr ile devam eden Nakşibendiyye

silsilesine Ahrâriyye adı verilmiştir (Tosun, 2012: 19).

Baba Haydar (80. dörtlük) (ö. 957/1550), Kanûnî devrinde İstanbul’a yerleşen
Semerkantlı bir Nakşibendî şeyhidir. Küçüklüğünde Hâce Ubeydullah Ahrâr’ın (ö.

895/ 1490) sohbetinde bulunduysa da asıl tasavvufî terbiyesini Ahrâr’ın halifelerinden

aldı (Algar, 1997a: 367).

İshak Cemâlî (81. dörtlük): Cemâleddin İshak Karamanî, (ö. 933/1527), Halvetî
şeyhi, âlim ve hattattır. Osmanlılar’ın ilk devrinde yetişen âlimlerden Cemâleddin

Aksarâyî’ye nisbetle Cemâlî veyâ Cemâlîzâdeler diye bilinen aileye mensup olup Cemâl

Halîfe diye şöhret bulmuştur. Konya’ya giderek Halvetiyye tarikatının ikinci pîri

Yahyâ-yı Şirvânî’nin ileri gelen halifesi Habib Karamânî’ye intisap etti. Halvetiyye’nin

Habib Karamânî vasıtasıyla Anadolu’nun çeşitli bölgelerine yayılmış olan bir kolunu

İstanbul’a getirmiştir (Öngören, 2001: 448).

Yûsuf Sinân Sünbülî (82. dörtlük) (ö. 936/1529), Halvetiyye tarikatının Sünbüliyye

kolunun kurucusudur. Merzifon’da doğmuştur. Asıl adı Yûsuf Sinan’dır. Sünbül

lakabı ona şeyhi Cemâl-i Halvetî tarafından verilmiştir. Halvetiyye tarikatının ana

kollarından Cemâliyye’nin pîri Cemâl-i Halvetî’ye intisap ederek tasavvuf yoluna girdi.

Üç yıl süren seyrü sülûk döneminden sonra hilâfet aldı ve irşad göreviyle Mısır’a
gönderildi. Sünbül Efendi’nin vefatından sonra yerine Merkez Efendi postnişin olmuş,

Sünbül Efendi’ye nisbet edilen Sünbüliyye, Merkez Efendi ve diğer halifeleri tarafından

yaygınlaştırılmıştır (Yücer, 2010: 135).

Seyyid Nizamoğlu Seyfullâh (83. dörtlük): (ö. 1010/1601), Halvetî-Sinânî şeyhi,

şairdir. Adı Seyfullah Kasım’dır. Halvetiyye tarikatının Sinaniyye kolunun kurucusu

olan İbrahim Ümmî Sinan’dan ders alıp eğitimini tamamladı ve H. 1010
Muharrem’inde (M. 1601 Temmuz) İstanbul’daki vefatına kadar Silivrikapı Emirler

Tekkesi’nde irşad faaliyetlerini sürdürmüştür (Tosun, 2009a: 73).

Ümmî Sinân (84. dörtlük): (ö. 1067/1657), Halvetî şeyhi, şairdir. Antalya Elmalı’da

doğmuştur. Adı Yûsuf, babasının adı İbrâhim’dir. Niyâzî-i Mısrî gibi bir sûfînin Uşak’ta

kendisine intisap ederek onunla birlikte Elmalı’ya gittiği ve 1647-1656 yılları arasında
yanında kalıp ondan seyrüsülûkünü tamamladığı bilinmektedir. Bu da onun bir sûfî

Edirne Muradiye Dergâhı postnişini oldu.

953/1546/47’de vefat etmiştir (Köksal, 2013). Hamdî, Yûsuf Sîneçâk’i Cezîre-i

Mesnevi şârihi olarak anmaktadır.

Seyyid Sezâyî (97. dörtlük): (ö. 1151/1738), Halvetî-Gülşenî tarikatının Sezâiyye

kolunun kurucusu, şairdir. 1080’de (1669) Mora yarımadasının kuzeydoğusunda yer

alan Gördüs (Korinthos) kasabasında doğdu. 1098 Ramazanında İstanbul’a gitti,

oradan Edirne’ye geçmiştir. İstanbul’a giderken gemide karşılaştığı bir Halvetî şeyhinin

etkisiyle tasavvufa ilgi duymaya başladı ve Edirne’de Şeyh Âşık Mûsâ Hankahı’nın

postnişini Gülşenî şeyhi Mehmed Sırrî Efendi’ye intisap etti. Mehmed Sırrî Efendi’nin
yaklaşık iki yıl sonra vefatı üzerine seyrü sülûkünü La‘lî Mehmed Fenâî Efendi’nin

yanında tamamlayıp hilâfet aldı. Gülşenî Veli Dede Zâviyesi’nde irşad faaliyetine

başladı. 17 Ramazan 1151’de (29 Aralık 1738) Edirne’de vefat etti ve tekkenin

hazîresine defnedildi (Konur, 2009: 79-81).

Şeyh Köstendilî (98. dörtlük): (ö. 1143/1730)Halvetî-Ramazânî şeyhidir. 1053’te
(1643) Sofya’ya bağlı Köstendil şehrinde doğmuştru. İlim çevrelerinde Köstendil

Müftüsü diye tanınır. Halvetî-Ramazâniyye şeyhi Lofçavî Ali Fâzıl’a intisap ederek,

seyrüsülûkünü tamamlayıp ondan icâzet almıştır. Köstendilli, Nûreddin Cerrâhî,

Ahmed Raûfî ve Eminönü Yıldız Dede Tekkesi şeyhi Sinobî Mustafa Efendi olmak

üzere üç tarikat pîri yetiştirmiştir. Böylece mensup olduğu Ramazâniyye’den

Cerrâhiyye, Raûfiyye ve Sinobiyye kolları ortaya çıkmıştır. Şeyh Köstendilli tarikatlar
tarihinde üç tarikat pîrinin şeyhi olmuş yegâne şahsiyettir (Ceyhan, 2016: 83-85).

Nûrî Cerrâhî (98. dörtlük) (ö. 1133/1721), Halvetiyye-Ramazâniyye tarikatının

Cerrâhiyye kolunun kurucusudur.. Doğum tarihi 1071 (1660-61) veya 1083 (1672)

olarak kaydedilmektedir. Halvetî-Ramazânî şeyhi Köstendilli Alâeddin Ali Efendi’nin

mürididir. İcra edilen âyin sırasında vecde gelen Nûreddin, şeyh efendinin gösterdiği
sıcak ilgiden de etkilenerek hemen orada kendisine intisap etti. Nûreddin Cerrâhî

adına bir tekke inşa edildi. 6 Receb 1115 (15 Kasım 1703) tarihinde törenle açılan

tekkede on sekiz yıl irşad faaliyetinde bulunan Nûreddin Cerrâhî kırk gün süren bir

hastalık döneminin ardından 9 Zilhicce 1133’te (1 Ekim 1721) vefat etti (Öztürk, 2007:

252).

Hâce Mâ’sûm (99. dörtlük): Mevlânâ Muhammed el-Ma’sûm, Nakşibendi tarikatı
şeyhlerindendir. İmâm Rabbânî soyundandır. 1009/1600’de dünyaya gelmiş ve

babasından feyz almıştır. Müridlerinin yüzbini aştığı rivayet edilmektedir.

1079/1668’de Serhend’de vefat etmiştir ( Akkuş-Yılmaz, 2015:51).

Şeyh Murâd (99. dörtlük) Muhammed Murâd b. Alî b. Dâvûd b. Kemâliddîn el-

Hüseynî el-Buhârî en-Nakşibendî (ö. 1132/1720), Nakşibendî-Müceddidî şeyhidir.
1050 (1640) yılında Semerkant’ta dünyaya geldi. 12 Rebîülâhir 1132 (22 Şubat 1720)

tarihinde burada vefat etti. Nakşibendiyye-Müceddidiyye’yi Anadolu’ya getiren ilk sûfî

diye bilinen Murad Buhârî halkın yanı sıra şeyhülislâm, vezir ve paşalardan şeyhler ve

medrese âlimlerine kadar toplumun hemen her kesiminden insanlar üzerinde etkili

olmuştur (Şimşek, 2006, 185-187).

Seyyid Hâşim (100. dörtlük): (ö. 1197/1783), Celvetiyye tarikatının Hâşimiyye
kolunun kurucusudur.1130 (1718) yılında İstanbul Üsküdar’da doğmuştur. Mustafa

Hâşim Celvetî âdâb ve erkânını öğrenerek büyüdü, ancak daha sonra Bektaşîliğe

meyledip Mısır Kasrülayn’daki Kaygusuz Abdal Bektaşî Tekkesi şeyhi Hasan Baba’ya

(ö. 1170/1756) intisap etti. Hâşim Baba çok yönlü şahsiyeti sebebiyle bir yerde karar

kılmamış ve her grup tarafından genellikle dışlanmıştır. Bu yüzden ne Bektaşîler’e
Bektaşîliği’ni ne de Celvetîler’e Celvetîliği’ni kabul ettirebilmiştir. Nitekim hayatının

yarısına yakın kısmını irşad ve tarikat hizmetiyle geçirmesine rağmen Celvetiyye’nin

Yaèúÿb nebì aàlar Yÿsufuñ ister

DünyÀda èuúbÀda sen meded eyle

4 Ezelden sevmişdür anları Celìl

Kaèbeyi yapan ol İbrÀhìm Òalìl

CÀnuñ úurbÀn iden ãÀdıú İsmÀèìl

DünyÀda èuúbÀda sen meded eyle

5 ZekeriyyÀ Óaú içün vücÿduñ biçer

YaóyÀ ol dost içün cÀnından geçer

èÌsì mièrÀc idüp göklere uçar

22 H 1253/M 1837

4b ol: - A.

5c göklere: göklerde A.